COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 61/XII/ 1.ª SL

Aos 19 dias do mês de junho de 2012, pelas 16:00 horas, reuniu a Comissão de

Assuntos Europeus, na sala 10 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1.   Apreciação e votação das Atas n.ºs 59/XII e 60/XII:

2.   Informações.

3.   Nomeação de Deputado Autor do parecer para a Proposta de Resolução n.º 38/XII (GOV) -

Aprova o Tratado entre os Estados-Membros da União Europeia e a República da Croácia

relativo à Adesão da República da Croácia à União Europeia, assinado em Bruxelas em 9 de

dezembro de 2011.

4.   Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do escrutínio de iniciativas

europeias:

 Proposta de DECISÃO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativa à

mobilização do Fundo de Solidariedade da UE [COM(2012)126],  objeto de relatório e

parecer da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

5.   Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de iniciativas europeias:

a) Recomendação do Conselho relativa ao Programa Nacional de Reformas de 2012 de

Portugal e à emissão de um Parecer do Conselho sobre o Programa de Estabilidade de

Portugal para o período 2012-2016 [COM(2012)324] objeto de relatório da Comissão

de Finanças, Orçamento e Administração Pública;

b) Comunicação da Comissão ao Parlamento Europeu, ao Conselho Europeu, ao

Conselho, ao Banco Central Europeu, ao Comité Económico e Social Europeu, ao

Comité das Regiões e ao Banco Europeu de Investimento - Ação para a Estabilidade, o

Crescimento e o Emprego [COM(2012)299] objeto de relatório da Comissão de

Finanças, Orçamento e Administração Pública

c) Recomendação do Conselho relativa à aplicação das orientações gerais para as

políticas económicas dos Estados-Membros cuja moeda é o euro [COM(2012)301]

objeto de relatório da Comissão de Finanças, Orçamento e Administração Pública

d) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à adoção do Programa Complementar

de Investigação para o Projeto ITER (2014-2018)  [COM(2011)931] objeto de relatório

da Comissão de Educação, Ciência e Cultura

6.   Outros assuntos.

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 61/XII/ 1.ª SL

___________________

O Sr. Vice-Presidente da Comissão de Assuntos Europeus, Deputado João Serpa

Oliva (CDS-PP), presidiu à reunião por impossibilidade do Sr. Presidente da

Comissão, Deputado Paulo Mota Pinto (PSD), estar presente.

1.   Apreciação e votação das Atas n.ºs 59/XII e 60/XII

As Atas n.ºs 59/XII e 60/XII relativas, respetivamente, às reuniões de 12 e 14 de junho

foram apreciadas e aprovadas por unanimidade, registando-se a ausência do PCP e

BE.

2.   Informações.

O Sr. Vice-Presidente da Comissão informou que no dia 27 de junho, pelas 10h, se

realizaria na sala do Senado, uma reunião conjunta com a Comissão de Orçamento,

Finanças e Administração Pública com o Sr. Presidente da Comissão dos Orçamentos

(BUDG) do Parlamento Europeu, Deputado Alain Lamassoure.

3.   Nomeação de Deputado Autor do parecer para a Proposta de Resolução n.º

38/XII (GOV) - Aprova o Tratado entre os Estados-Membros da União Europeia e

a República da Croácia relativo à Adesão da República da Croácia à União

Europeia, assinado em Bruxelas em 9 de dezembro de 2011.

O Grupo Parlamentar do PS indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Alberto

Costa (PS).

4. Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias:

 Proposta de DECISÃO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

relativa à mobilização do Fundo de Solidariedade da UE [COM(2012)126],

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 61/XII/ 1.ª SL

objeto de relatório e parecer da Comissão de Assuntos Constitucionais,

Direitos, Liberdades e Garantias

Atendendo a que o Sr. Deputado Honório Novo (PCP), autor do parecer, não poderia

estar presente na reunião, propôs o Sr. Vice-Presidente que a apreciação do parecer

fosse adiada para a próxima reunião da Comissão, o que mereceu o acordo dos Srs.

Deputados presentes.

5.   Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias:

a) Recomendação do Conselho relativa ao Programa Nacional de Reformas de

2012 de Portugal e à emissão de um Parecer do Conselho sobre o Programa

de Estabilidade de Portugal para o período 2012-2016 [COM(2012)324] objeto

de relatório da Comissão de Finanças, Orçamento e Administração Pública

O Grupo Parlamentar do CDS-PP indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado

José Manuel Rodrigues (CDS-PP).

b) Comunicação da Comissão ao Parlamento Europeu, ao Conselho Europeu, ao

Conselho, ao Banco Central Europeu, ao Comité Económico e Social Europeu,

ao Comité das Regiões e ao Banco Europeu de Investimento - Ação para a

Estabilidade, o Crescimento e o Emprego [COM(2012)299] objeto de relatório

da Comissão de Finanças, Orçamento e Administração Pública

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Duarte

Marques (PSD).

c) Recomendação do Conselho relativa à aplicação das orientações gerais para

as políticas económicas dos Estados-Membros cuja moeda é o euro

[COM(2012)301] objeto de relatório da Comissão de Finanças, Orçamento e

Administração Pública

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 61/XII/ 1.ª SL

O Grupo Parlamentar do PS indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Pedro

Silva Pereira (PS).

d) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à adoção do Programa

Complementar de Investigação para o Projeto ITER (2014-2018)

[COM(2011)931] objeto de relatório da Comissão de Educação, Ciência e

Cultura

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autora do Parecer, a Sra. Deputada Maria

Ester Vargas (PSD).

6.   Outros assuntos.

O Sr. Deputado Carlos Costa Neves (PSD) solicitou a palavra para referir que o mês

de julho é, habitualmente, um mês atípico no que diz respeito aos agendamentos

parlamentares, pelo que solicitou, no seguimento do que já tinha sido abordado em

reunião anterior, que fosse dado conhecimento aos Srs. Deputados membros da

Comissão um planeamento dos trabalhos até ao final do mês de julho.

Os Srs. Deputados da Comissão presentes concordaram com a sugestão, tendo o Sr.

Vice-Presidente da Comissão encarregado os serviços de apoio à Comissão de

procederem ao envio da informação solicitada.

A reunião foi encerrada às 16:25 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 26 Junho 2012.

O PRESIDENTE

(PAULO MOTA PINTO)

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 61/XII/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Costa
 António Rodrigues
 Carlos Costa Neves
 Carlos São Martinho
 Cláudia Monteiro de Aguiar
 Duarte Marques
 Francisco de Assis
 Jacinto Serrão
 João Lobo
 João Serpa Oliva
 José Manuel Rodrigues
 Maria Ester Vargas
 Maria Helena André
 Nuno Filipe Matias
 Pedro Silva Pereira
 João Rebelo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Paulo Mota Pinto

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Ana Catarina Mendonça Mendes
 Ana Drago
 Honório Novo
 Sérgio Azevedo
 Vitalino Canas